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Prishtine, me 24 mars 2014
Nr.ref·:RKs79/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI90/13

Parashtrues

LumniLimaj

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Panelit per Lirim me
Kusht ne Ministrine e Drejtesise, MD/PLK. Nr. 457/12,

te 28 dhjetorit 2012

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Lumni Limaj nga Prizreni (ne tekstin e metejme:
parashtruesi), i cili gjendet ne vuajtje te denimit ne burgun e Dubraves.



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktvendimi i Panelit per Lirim me Kusht i Ministrise
se Drejtesise, MD/PLK. Nr. 457/12, i 28 dhjetorit 2012, te cilin parashtruesi e
ka pranuar me 29 janar 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit i Panelit
per Lirim me Kusht i Ministrise se Drejtesise, MD/PLK. Nr. 457/12, i 28
dhjetorit 2012, qe ka te beje me proceduren penale, ne te cilin rast parashtruesi
i kerkeses ishte shpallur fajtor per vepren penale vjedhje grabit<;are dhe i
denuar me burgim prej dhjete (10) vitesh.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenm 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56, paragrafi 2, te Rregullores se punes (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

5. Me 5 maj 2013, parashtruesi i kerkeses e dorezoi nje shkrese ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 24 maj 2013, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe ta plotesoje
formularin zyrtar te Gjykates per regjistrim te kerkeses.

7. Me 24 qershor 2013, parashtruesi e dorezoi ne Gjykate formularin zyrtar te
Gjykates per regjistrim te kerkeses.

8. Me 28 qershor 2013, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI90/13, caktoi
gjyqtarin Kadri Kryeziu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin Nr. KSH. KI90/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic.

9. Me 3 korrik 2013, Gjykata Kushtetuese kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe
serish te plotesoje formularin zyrtar te Gjykates per regjistrim te kerkeses dhe
te njejtin ta nenshkruaje pasi qe formulari i 24 qershorit 2013 nuk eshte i
nenshkruar, dhe te saktesoje se cilin vendim e konteston.

10. Me 20 janar 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin paraprak te gjyqtarit
raportues dhe i rekomandoi Gjykates per papranueshmeri te kerkeses.

Permbledhja e fakteve

11. Me 21 mars 2007, Gjykata Supreme e Kosoves, duke vendosur ne baze te
ankeses se mbrojtesit te parashtruesit te kerkeses dhe mbrojtesve te denuarve
te tjere kunder Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Ap. nr. 186/2006, te 14
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shtatorit 2006, nxori Aktgjykimin API. nr. 9/2006, permes te cilit refuzon
ankesen si te pabazuar, verteton pjesen gjykuese te Aktgjykimit te Gjykates
Supreme, Ap. nr. 186/2006, te 14 shtatorit 2006, dhe per pjeset e tjera te
aktgjykimit ankesen e parashtruesit e hedh si te palejuar.

12. Gjykata Supreme me tej ne arsyetimin e saj thekson:

"Duke vleresuar Aktgjykimin e kundershtuar perkitazi me shkeljet qenesore
te dispozitave te procedures penale, konform dispozites se nenit 415 te
KPPPK, Gjykata Supreme vlereson se ky aktgjykim nuk permban shkelje
qenesore te dispozitave te procedures penale e as shkelje te ligjit penal,
shkelje keto te cilat Gjykata i veren detyrimisht e te cilat do te kushtezonin
anulimin eAktgjykimit".

13. Me 20 dhjetor 2010, Gjykata Supreme e Kosoves, duke vepruar ne baze te
kerkeses se parashtruesit te kerkeses per zbutje te jashtezakonshme te denimit,
nxori Aktvendimin Pzd. Nr. 128/2010, duke e refuzuar si te pabazuar kerkesen
e parashtruesit. Gjykata Supreme me tej ne aktvendim thekson:

"Rrethanat e larte cekura lehtesuese te theksuara ne kerkesen per zbutje te
jashtezakonshmet denimit nuk jane te asaj natyre qe konform dispozites se
nenit 448 te KPPK, te meren si baze per zbutje te jashtezakonshme te
denimit, e sidomos duke i pasur parasysh rrethanat dhe menyren e kryerjes
se veprave penale ...".

14. Me 28 dhjetor 2012, Ministria e Drejtesise, perkatesisht Paneli per Lirim me
Kusht, duke vepruar ne baze te kerkeses per lirim me kusht, nxori Aktvendimin
MD/PLK. Nr 457/12, me te cilin refuzoi kerkesen per lirim me kusht me
arsyetimin:

"Nuk eshte arritur risocializimi, duke marre per baze mendimin
permbledhes te qendres korrektuese mbi shkallen e risocializimit. Paneli
vlereson se nuk eshte arritur qellimi i denimit konform nenit 34 KPK-se
keshtu qe kerkesa e tij reJuzohet me mundesi rishqyrtimit ne 1vjet".

Pretendimet e parashtruesit

15. Parashtruesi i kerkeses nuk ka saktesuar shkeljen e pretenduar te ndonje
dispozite kushtetuese ne vec;anti.

Pranueshmeria e kerkeses

16. Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
Kushtetuese para se gjithash duhet te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka
plotesuar kushtet e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te
specifikuara me tej me Ligjdhe me Rregullore te punes.

17. Ne kete drejtim, neni 113,paragrafi 7, i Kushtetutes parasheh:
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"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

18. Pervec; kesaj, Gjykata i referohet nenit 48 te Ligjit, qe parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit pubfik te cifin parashtruesi deshiron ta kontestoj".

19. Lidhur me kerkesen, parashtruesi nuk ka saktesuar se cilin vendim te gjykatave
e konteston dhe cilat te drejta dhe liri te garantuara me Kushtetute pretendon
se ijane shkelur ashtu siC;parashihet ne nenin 113.7te Kushtetutes, dhe nenin
48 te Ligjit. Duke marre parasysh se barra e te provuarit te shkeljeve
kushtetuese bie mbi parashtruesin e kerkeses, Gjykata do te shqyrtoje vetem
dokumentacionin e bashkengjitur me kerkesen. Ne rastin konkret parashtruesi
nuk ka arritur te paraqes prova nga te cilat Gjykaten do ta dergonin ne
perfundim te shkeljes eventuale te ndonje dispozite kushtetuese.

20. Per me teper, Gjykata Kushtetuese nuk mund te zevendesoje rolin e gjykatave te
rregullta. Eshte roli i gjykatave te rregullta qe te interpretojne dhe te zbatojne
rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih, mutatis
mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [DHM], nr. 30544/96, paragrafi 28,
Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1).

21. Parashtruesi i kerkeses po ashtu nuk paraqiti ndonje deshmi prima facie qe do
te tregonte shkeljen e te drejtave te tij kushtetuese (shih, mutatis mutandis,
Vanek kunder Republikes se Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ-se lidhur me
pranueshmerine e kerkeses, nr. 53363/99, i 31 majit 2005).

22. Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne pajtim me rregullin 36 (2) a)
dhe d) te Rregullores se punes qe parasheh: "Gjykata do te rejuzoje nje kerkese
si qartazi te pabazuar nese: a) kerkesa nuk arsyetohet prima facie dhe d) kur
parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij".
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne perputhje me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit
dhe rregullin 36 (2) a) dhe d) te Rregullores se punes, me 20 janar 2014, njezeri:

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese
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